[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30   марта  2009 года                                                             № 245
Об утверждении Положения об установлении

расходных обязательств Администрации Кемского

муниципального района,  подлежащих исполнению

за счёт субвенции из бюджета Республики Карелия на

финансирование расходов, связанных с предоставлением

компенсации части родительской платы за содержание

ребенка в муниципальном образовательном учреждении,

реализующем основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Законом Республики Карелия от 29 апреля 2005 года № 874-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 6 марта 2008 года № 54-П «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 973 «О порядке и условиях предоставления в 2008-2010 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных  образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», постановлением Правительства Республики Карелия от 18 марта 2008 года № 60-П «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счёт субвенций из бюджета Республики Карелия», Положением о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе,

постановляю:

1. Утвердить Положение об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования согласно приложению.

2. Расходование  субвенции на выполнение полномочий по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете Республики Карелия.
3. Установить, что действие  настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации Кемского

муниципального района                                                                                   Ю.К. Разумейчик

Утвержден постановлением

Главы Администрации Кемского

муниципального района

от 30  марта  2009 года № 245

Положение

Об установлении расходных обязательств Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Настоящее Положение устанавливает расходные обязательства Администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субвенции из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных государственных полномочий Республики Карелия предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.  В соответствии с настоящим Положением органом, организующим исполнение указанных в п.1  расходных обязательств является Администрация Кемского муниципального района.

3. Функции по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования выполняет Муниципальное учреждение «Управление образования и по делам молодежи».

4. К функциям, связанным с осуществлением государственного полномочия

по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования относятся:

· осуществление приема заявлений от родителей (законных представителей);

· ведение учёта фактически внесенной родительской;

· производят расчет потребности расходов на выплату компенсации и формируют заявку с учетом расходов, связанных с предоставлением услуг, оказываемых кредитными организациями и организациями федеральной почтовой связи по перечислению указанных выплат в порядке, установленном Постановлением Правительства Республики;

· заключение договоров с банками (кредитными организациями) на зачисление компенсации на счета по вкладам родителей (законных представителей) и (или) с организациями федеральной почтовой связи на перечисление компенсации родителям (законным представителям).

            5. Компенсация назначается в следующих размерах :

·  родителям (законным представителям) на первого ребенка – 20 процентов от размера внесенной родительской платы;

· родителям (законным представителям) на второго ребенка – 50 процентов от  размера внесенной родительской платы;

· родителям (законным представителям) на третьего ребенка и последующих детей в семье – 70 процентов от размера внесенной родительской платы.

6.  Исполнение расходные обязательства по выполнению   государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования за счёт средств субвенции осуществляется в пределах норматива формирования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств в расчёте на среднегодовое количество семей первых, вторых, третьих и последующих детей и  на среднегодовую посещаемость (количество месяцев) детьми дошкольного образовательного учреждения, определяемом Министерством финансов Республики Карелия.

7. Финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения расходных обязательств по выполнению  государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования осуществляется за счёт собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Кемского муниципального района.

            8.Средства субвенции на выполнение  государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования зачисляются на единый счёт бюджета Кемского муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

9.  Главным распорядителем доходов субвенции на выполнение  государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования является Кемское муниципальное финансовое управление.

10. Кемское муниципальное финансовое управление:

· информирует уполномоченный орган Республики Карелия о присвоенном коде администратора доходов по субвенции на выполнение  государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования и о принятых муниципальных актах по установлению расходных обязательств;

· доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счёт субвенции;

· осуществляет контроль за целевым использованием субвенции в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

· обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка субвенции, не использованной в текущем финансовом году, потребность в которой отсутствует, а также денежные средства в размере субвенций, использованных не по целевому назначению;

· в установленный срок обеспечивает предоставление форм отчётности о расходовании субвенции.

11. Муниципальное учреждение «Управление Образования и по делам молодежи»:

· обеспечивает выполнение функций, связанных с осуществлением государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

· составляет и утверждает отдельные бюджетные сметы расходов по использованию субвенции и дополнительных расходов, осуществляемых за счёт собственных средств бюджета, необходимых для полного исполнения расходных обязательств на выполнение  государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств;
· осуществляет расходование субвенции в соответствии с Порядком исполнения бюджетов Кемского района по расходам;

· составляет и представляет в Кемское муниципальное финансовое управление отчётность о выполнении функций, расходовании средств субвенции и бюджета Кемского муниципального района в установленном порядке;

· обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных бюджетных ассигнований на выполнение  государственного полномочия по предоставлению компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования, несёт ответственность в соответствии с законодательством.
[image: image2.png]

_1043650347.doc
[image: image1.png]